UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SNNMT Lai Châu, ngày       tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v Ban hành Quyết định phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/QH15 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15. Văn bản số

4488/UBND-KTN ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu

về việc bổ sung danh mục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Sở Nông nghiệp

và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức soạn thảo

dự thảo Quyết định Phân cấp quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu, như

sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT

 1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng

6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19

tháng 02 năm 2025 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6

năm 2025;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng

4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

DỰ THẢO

2

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định tổ chức các cơ

quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và ủy

ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và

môi trường về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều

kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy

sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

  Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng chính quyền địa

phương 02 cấp (không tổ chức chính quyền cấp huyện), một số nội dung phân

công, phân cấp, giao nhiệm vụ quản lý chất lượng ATTP thuộc phạm vi quản lý

của ngành Nông nghiệp và Môi trường không còn phù hợp, cụ thể tại khoản 1,

Điều 1 Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 15/4/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Lai Châu quy định “ 1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: Thực hiện quản

lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn trên địa bàn các huyện, thành phố theo quy định tại Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn”

Tại khoản 2 Điều 65 Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010

quy định về Trách nhiệm quản lý nhà nước của Uỷ ban nhân dân các cấp: “2. Chịu

trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; quản lý điều kiện bảo đảm an

toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn

đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm tại các chợ trên
địa bàn và các đối tượng theo phân cấp quản lý”.

Tại khoản 6 Điều 40 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực

phẩm quy định: Trách nhiệm quản lý nhà nước của về ATTP của Uỷ ban nhân dân

cấp tỉnh: “ 6. Chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; quản lý

3

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, an toàn thực
phẩm tại các chợ trên địa bàn và các đối tượng theo phân cấp quản lý”.

Tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10

năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định: “Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phân công, phân cấp cơ quan quản

lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy
chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

Ngoài ra, tại điểm b khoản 2 Điều 11 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

cũng quy định “Đẩy mạnh phân quyền, phân cấp các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan nhà nước ở trung ương cho chính quyền địa phương; phân định rõ giữa thẩm

quyền của Ủy ban nhân dân và thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp xã; bảo đảm không trùng lặp, chồng chéo về nhiệm vụ, quyền hạn giữa các cơ

quan nhà nước ở trung ương và địa phương, giữa chính quyền địa phương các cấp và
giữa các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương”.

Để phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước về xây dựng chính quyền

02 cấp, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền về cơ sở, phù hợp với các quy định của

pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về ATTP

nông lâm, thuỷ sản trên địa bàn tỉnh nói chung và quản lý nhà nước đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận

đủ điều kiện ATTP nói riêng thì việc tham mưu xây dựng, ban hành Quyết định

của UBND tỉnh Quy định phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

trên địa bàn tỉnh Lai Châu rất cần thiết.

 2. Cơ sở thực tiễn

Lai Châu là tỉnh vùng núi phía Tây Bắc với quy mô 38 xã, phường, có diện

tích rộng, địa hình phức tạp, chủ yếu là vùng núi, đi lại khó khăn. Hiện tại, toàn

tỉnh tổng số có trên 5.800 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thuỷ sản, trong đó

Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, quản lý trên 200 cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông lâm, thủy sản thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP;

UBND cấp huyện (khi chưa tổ chức chính quyền 02 cấp) chỉ đạo, quản lý, tổ chức

ký bản cam kết trên 5.600 cơ sở cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (chủ yếu là các hộ, cá

thể sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ). Để phù hợp với chủ trương của Đảng về tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp, đẩy mạnh phân cấp về cơ sở, phù hợp với quy

định của pháp luật, đồng thời nhằm nâng cao được trách nhiệm của chính quyền

cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn; phân công, phân cấp

cụ thể tránh chồng chéo, tránh bỏ sót trong công tác quản lý; Mặt khác với số

lượng các cơ sở sản xuất kinh doanh không thuộc diện cấp giấy chứng nhận ATTP

trên địa bàn tỉnh lớn; điều kiện tư nhiên của tỉnh rộng, địa hình phức tạp; đơn vị,

lực lượng công chức tham mưu quản lý nhà nước về ATTP cấp tỉnh mỏng (có 01

phòng chuyên môn Quản lý chất lượng nông lâm sản, thuỷ sản với 08 biên chế);

Chính quyền cấp xã trực tiếp, sát với người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh

4

nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP, từ đó thực hiện công tác quản lý hiệu quả hơn.

Xuất phát từ cơ sở thực tiễn trên việc ban hành Quyết định Phân cấp quản lý

các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên địa bàn tỉnh là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích

Ban hành Quyết định Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều ATTP trên địa

bàn tỉnh Lai Châu phù hợp với quy định pháp luật hiện hành. Tăng cường hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền về cơ sở;

phù hợp với thực tiễn của địa phương là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm,

thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nhỏ lẻ,

hộ gia đình, cấp xã nắm địa bàn quản lý sát thực tế; tạo cơ sở pháp lý nhằm nâng

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc ban hành Quyết định Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật An toàn thực phẩm, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp

và Môi trường), các văn bản quy phạm pháp luật liên quan và phù hợp với tình

hình thực tế của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân thực

hiện các nội dung liên quan đến ATTP nông lâm, thuỷ sản trên địa bàn tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện nhiệm vụ được giao, trên cơ sở các quy định của pháp luật xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật hiện hành (Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; Văn bản số 1638/STP-XDKT&THPL ngày

19/8/2025 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn quy trình xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh,

HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình,…), Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức soạn thảo Dự thảo Quyết định

Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc

diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên địa bàn tỉnh Lai Châu và

tổ chức lấy ý kiến tham gia của Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành

tỉnh; UBND các xã, phường tại Công văn số …../SNNMT-VP

ngày…..tháng…..năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Toàn bộ nội dung

Hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Sở Nông Nghiệp và Môi trường gửi Văn

phòng UBND tỉnh chỉ đạo đăng tải trên mục “Lấy ý kiến về dự thảo văn bản

5

QPPL” tại Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu theo địa chỉ

https://laichau.gov.vn/, từ ngày…tháng ….. năm 2025 đến ngày…..tháng ….. năm

2025 và trên Trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Môi trường tại mục “Văn

bản dự thảo” theo địa chỉ http://sonnmt.laichau.gov.vn/ từ ngày…tháng …. năm

2025 đến ngày…..tháng …. năm 2025.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo

Quyết định Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên địa bàn tỉnh

Lai Châu và gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số ...../SNNMT-VP ngày ....

tháng .... năm 2025. Ngày … tháng …. năm 2025, Sở Tư pháp đã có Báo cáo

thẩm định số …./BC-STP, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã rà soát, tiếp thu,

hoàn thiện dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Dự thảo Quyết định được xây dựng trên cơ sở Mẫu số 02 Phụ lục IV ban

hành kèm theo Nghị định số 187//2025/ngày 01/7/2025. Cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi điều chỉnh (Điều 1)

Quyết định này quy định phân cấp cho Uỷ ban nhân dân xã, phường (sau

đây gọi chung là cấp xã) quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) đối

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

1.2. Đối tượng áp dụng (Điều 2)

Sở Nông nghiệp và Môi trường; Uỷ ban nhân dân cấp xã; Cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Bố cục của dự thảo Quyết định

Quyết định Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy

sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

trên địa bàn tỉnh Lai Châu gồm 06 điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Nguyên tắc quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

Điều 4. Nội dung phân cấp

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Điều 6. Điều khoản thi hành

3. Nội dung cơ bản

3.1. Nguyên tắc phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (Điều 3)

(1). Phân cấp quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, gắn

trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

https://laichau.gov.vn/
http://sonnmt.laichau.gov.vn/

6

(2). Bảo đảm tính thống nhất, hiệu quả, khả thi  trong quản lý nhà nước về

ATTP trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(3). Bảo đảm nguyên tắc một cửa, một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước.

3.2. Nội dung phân cấp (Điều 4)

Phân cấp cho Uỷ Ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm,

thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên

địa bàn, bao gồm:

(1) Cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ (trồng trọt, chăn nuôi, thu hái, nuôi trồng

thuỷ sản);

(2) Cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định, tàu cá

có chiều dài dưới 15 mét;

(3) Cơ sở sơ chế nhỏ lẻ;

(4) Cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ;

(5) Cơ sở kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn.

3.3. Tổ chức thực hiện (Điều 5)

(1). Uỷ ban nhân dân cấp xã căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân cấp chỉ

đạo, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

a) Phổ biến, tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh

doanh thực phẩm an toàn; thường xuyên thống kê, cập nhập, bổ sung lập danh

sách và tổ chức cho các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện ATTP trên địa bàn quản lý ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực

phẩm an toàn.

b) Phân công, chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện các kế

hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất đã được phê duyệt.

c) Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương

danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không chấp hành nội

dung cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

d) Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ, liên quan đến hoạt động ký cam kết và

kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở; Hàng năm bố trí kinh

phí từ ngân sách địa phương để thực hiện theo quy định.

đ) Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả quản lý các cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện ATTP đến cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (Sở Nông nghiệp và Môi trường

qua Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm sản, thuỷ sản)

theo chế độ báo cáo hiện hành.

7

e) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm an toàn

thực phẩm trên địa bàn tại Điều 65 của Luật An toàn thực phẩm theo phân cấp

quản lý.

(2). Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chỉ đạo, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra, giám sát việc tổ

chức, thực hiện đối với các cơ quan quản lý cấp xã trong tổ chức, triển khai thực

hiện Quyết định này trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

b) Thực hiện chế độ tổng hợp báo cáo (định kỳ, đột xuất) với Bộ Nông

nghiệp và Môi trường, Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định hiện hành.

(3). Các sở, ngành có liên quan

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện hiệu quả các

quy định của Luật An toàn thực phẩm và các quy định của Luật khác có liên quan;

tham mưu, bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai thực hiện công tác quản lý theo quy

định hiện hành.

b) Phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra liên ngành đối các cơ sở

sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

3.4. Điều khoản thi hành (Điều 6)

(1) Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày … tháng… năm 2025.

(2) Quyết định này thay thế Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 15/4/2019

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phân công nhiệm vụ quản lý chất

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(3) Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi

trường , Y tế, Công Thương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này.

          V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ DỰ KIẾN THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Nguồn lực, tài chính đảm bảo thi hành quyết định

Việc thi hành Quyết định sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành được thực

hiện trên cơ sở sử dụng bộ máy của các cơ quan, đơn vị hiện có theo quy định,

không phát sinh tổ chức mới và cơ sở vật chất; Hàng năm bố trí kinh phí từ ngân

sách Nhà nước địa phương để thực hiện theo quy định.

  2. Thời gian ban hành: Tháng 11 năm 2025

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên

quan hoàn thiện hồ sơ trình Uỷ ban nhân dân tỉnh vào phiên họp tháng 11 năm 2025.

Hồ sơ tài liệu gửi kèm theo gồm:

(1) Dự thảo Quyết định;

8

(2) Bản so sánh, thuyết minh dự thảo;

(3) Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo

Quyết định;

(4) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị có

liên quan;

(5) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(6) Báo cáo giải trình của Sở Nông nghiệp và Môi trường về các ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp;

(7) Các tài liệu khác có liên quan.

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt

Quyết định Phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên

địa bàn tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc sở;

- Văn phòng sở;

- Lưu: VT, PTNT & QLCL.

           GIÁM ĐỐC

Bùi Huy Phương

		2025-09-24T09:34:33+0700

		2025-09-24T09:34:30+0700